<sup>266</sup> Jánosnak ez a rendkívül érdekes levele történeti hagyományt alapozott meg: mindenki előtt ismeretes, hogy Bocskai Rudolf császár elleni fegyverfogását, amibe implicite benne foglaltatott a török szövetség is, az isteni gondviseléssel magyarázta. Rimay János Ahmed szultánnak írt orációjában szintén az isteni gondviselés eszközének állítja be a szultánt. Lásd KRUPPA TAMÁS, *Megjegyzések a Bocskai-féle kiáltvány és Rimay János portai orációjának hátteréhez*, Lymbus. Magyarságtudományi Közlemények 2014, 17–38. A Habsburgokkal szemben részletesen kidolgozott politikai doktrínává mindazonáltal Bethlen Gábornál vált, akinek a politikai testamentuma János leveléhez hasonlóan kimondott ok-okozati viszonyt tételez a magyarság megmaradása és az isteni gondviselés által inspirált török vazallitás között. Lásd *Magyar gondolkodók. 17. század*, szerk., KLANICZAY TIBOR ET ALII, Budapest 1979, 108.

<sup>267</sup> „...voluimus hec Sanctitati Vestre illico significare quam pro suo erga nos paterno amore ac singulari in nos propensitate, non dubitamus ex hoc ingentem percepturam non solum ob prosperitates personam nostram propriam concernentem, sed etiam ex regnum hoc apertissimo et inevitabili periculo expositum sit in hunc modum Dei auxilio per nos reipublice ac fidei et religioni christiane conservatum. Habet igitur non solum Vestra Sanctitas sed totus christianus orbis quod iure letari, et Deo Optimo Maximo gracias agere et possit et debeat. Ac post Deum eciam nobis, qui nihil non fecimus nullo nos non periculo exposuimus, ut regnum hoc miserimum ex tanto periculo eriperetur et reipublice christiane conservaretur. Quis enim ignorat eadem illa et fortasse acerbiosa fuisse passurum hoc regnum, que nunc misera Austria cum provinciis circumiacentibus culpa principis sui patitur, nisi Deus in cuius manu sunt corda principum, ex sua immensa clementia opera et dexteritate nostra demulsisset ac mitigasset cor potentissimi principis Turcarum imperatoris. Sibi autem et nemini alio imputare debet adversarius noster, ea que patitur, qui nos multis et variis nominibus, et falsissimis criminibus more boni principis prorsus alieno falso calumnatus. Tot superbissimis iactabundis et atrocissimarum minarum plenis literis passim non solum per Hungariam sed ubique terrarum sparsis, principe omnium quos terra habet potentissimo, tam solide contra se provocato atque irritato, in hanc se se calamitatum lernam immersit ac precipitavi.” CVHI/1, 196.

<sup>268</sup> Elképzelhető, hogy ezt a máig a vatikáni levéltárban őrzött, pápának írt levelet ismerte VIII. Kelemen, az előszóban idézett Gianfrancesco Aldobrandininek szánt instrukciójának vonatkozó része ugyanis éppen ebben a szellemben ítélte el a szultánt és Ferdinándot, akik erőszakot alkalmazva erőltették uralmukat a magyarokra. Érdemes még ide idézni Szántó Arator István erre a véleményre rímelő orációját, amelyben a jezsuita a Mohács utáni pusztulás okaként Ferdinándot jelölte meg, aki a magyar nemesség döntését, hogy tudniillik Lajos halála esetén Szapolyait választják meg, Jagelló Anna feleségül vételét eszközül használva, nem tartotta tiszteletben. MAH I, 722 Mindez azt jelzi, hogy az 1580-as évekre a magyar történelem Szapolyai barát, mondhatjuk nemzeti interpretációja mélyen átjárta a katolikus oldalt is. Szántó ráadásul nem is erdélyi, hanem dunántúli származású volt.